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Børn, som de gerne vilde være. Jeg havde 
for godt et Aar siden Lejlighed til i en 
stor svensk By at se et Fødehjem og en 
Fødselsstiftelse, saaledes som man nu ag- 
ter at rejse den ovre i Jylland. Det var 
oppe i Gøteborg; der har man for nogle 
Aar tilbage dels ved privat Initiativ og 
dels ved Statens og Kommunens Støtte 
oprettet et Fødehjem, et nydeligt og i alle 
Henseender tidssvarende Hjem for de fø- 
dende Kvinder og for Børnene. Dette 
Hjem var oprindeligt projekteret til at 
modtage 50 fødende Kvinder, men paa det 
Tidspunkt, jeg var deroppe, var man i 
Færd med at skride til en Udvidelse af 
Fødehjemmet 홢 som altsaa kun var be- 
regnet for selve Gøteborg Kommune og 
Omegn 홢 med ikke mindre end 40 Pladser, 
og endda mente man paa det Tidspunkt, 
at man ikke dermed vilde kunne tilfreds- 
stille den Trang, der var til Stede. Efter 
at Fødehjemmet oppe i Gøteborg var 
blevet til Virkelighed, viste det sig nemlig, 
at der var meget større Trang, end man 
havde tænkt sig det muligt, og at det blev 
meget almindeligt, at Kvinder fra de fat- 
tige Kredse ønskede sig indlagte paa Føde- 
hjemmet i 14 Dage, 3 Uger, indtil 1 Maa- 
ned for at kunne være der i den sidste 
Del af Svangerskabsperioden, under selve 
Fødslen og umiddelbart derefter. Og jeg 
skulde tro, at først naar et saadant Føde- 
hjem aabIies, vil Trangen: for Alvor vise 
sig at være til Stede, saaledes at jeg er 
sikker paa, at Trangen i Virkeligheden er 
endnu større, end det forudsattes ved det 
Forslag, som der her er Tale om at op- 
høje til Lov. Dr. Muus har i sine Mótiver 
gjort opmærksom paa det ejendommelige 
Forhold, at der er langt flere Dødsfald 
blandt de ,,tægtefødte Børn end blandt de 
ægtefødte, til Trods for, at det hyppigst 
er d'e kraftigste Kvinder, der føde Børn 
udenfor Ægteskab. Det viser tillige, hvilke 
Krav der her er at stille, og hvor nød- 
vendigt det er, at vi skride til en Reform 
paa dette Omraade. 

Jeg skal lige saa lidt som den ærede 
Ordfører for Flertallet her i Salen komme 
ind paa at tale om, hvor denne Fødsels- 
stiftelse skal ligge. Jeg vil haabé, at det i 
det Udvalg, som bliver nedsat, vil blive 
taget under Overvejelse at.føre de Forhand- 
linger videre, som ere førte med forskellige 
Byraad om denne Sag. Hovedsagen er, at 
der bliver gjort noget væsentligt paa dette 
Omraade, [saa er det en Biting, hvor An- 
stalten kommer til at ligge, men jeg tror; 
at det fra et Lægesynspunkt maa være. 
ønskeligt, at en saadan Fødselsstiftelse 

kommer til at ligge, paa et centralt Sted. 
Jeg skal i saa Henseende blot sige, at her 
maa vi i væsentlig Grad, tror jeg, henholde 
os til, hvad Autoriteterne og Myndig- 
hederne, i dette Øjeblik altsaa Justitsmini- 
sterens medicinale Raadgiver, maatte mene 
om, hvilket Sted der bør vælges. Hoved- 
sagen er, at Spørgsmaalet nü kommer ind 
i en praktisk Vej til Løsning, og jeg vil 
ligesom den ærede Ordfører for Regerings- 
partiet udtale Ønsket om, at dette Lovfor- 
slag maatte blive gennemført allerede i 
indeværende Samling, og vi skulle fra vor 
Side bestræbe os for, at det maatte kunne 
blive muligt. 

Fraenkel: Der er et Forhold, jeg vil 
tillade mig at henlede den højtærede Ju- 
stitsministers Opmærksomhed paa i For- 
bindelse med denne Sag. Paa den kongelige 
Fødselsstiftelse kan der ikke uddannes 
Jordemødre uden med Forpligtelse til at 
gøre Tjeneste her i Landet. Nu er en af 
de Ting, som der er stor Trang til i vore 
danske oversøiske Kolonisationer, den at 
faa Jordemødre, og det er ikke saaledes at 
forstaa, at man kan tage en Jordemoder 
herfra og sætte hende derover. En saadan vil 
ikke kunne arbejde fyldestgørende under 
de helt forskellige Forhold, som findes over- 
søisk, men det er saaledes at forstaa, a t  , 
man ovre i disse Kolonisationer, hvor man 
tiltrænger en dansk Jordemoder, skulde 
have Adgang til at sende en dansk Kvinde 
hertil, som saa blev uddannet paa Fødsels- 
stiftelsen. Det kan man ikke nu. Det er en 
meget betydelig Trang, man kunde afhjælpe 
ved at aabne Adgang dertil, og det er et 
af de Punkter, hvor vi ere i Stand til at 
række vore oversøiske Landsmænd en 
Haand, uden at det koster noget som helst 
nævneværdigt Vil den højtærede Justits- 
minister tage under Overvejelse, om der 
kunde aabnes en saadan Adgang paa den 
Stiftelse, som nu forhaabentlig vil blive 
bygget i Jylland, saa tror jeg, den højt- 
ærede Minister vil gøre noget godt derved. 

홢 Der siges, at der er stærk Trang til 
Jordemødre. Det forstaar jeg godt, ef- 
tersom Jordemoderstillingen betaler sig 홢 
meget daarligt. : De private Jorde- 
mødre tjene grumme lidt, naar undtages 
en ganske ringe Del af dem, og denne 
Del bliver mindre og mindre, fordi Udvik- 
lingen gaar i Retning af Fødehjem, eller, 
som vi se her, Fødselsstiftelser, og navnlig 
de første tage jo især det mere bemidlede 
Klientel. Naar man altsaa ikke kan faa 
tilstrækkelig , mange Ansøgere . til de offi- 
cielle Stillinger, 홢 antager j eg, det ligger i, 


